ФАЛЕНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

14.12.2018

          № 32/281
пгт Фаленки

Об организации досуга и обеспечении жителей Фаленского района услугами организаций культуры
Заслушав информацию заведующего отделом культуры администрации Фаленского района Микрюковой Т.А. об организации досуга и обеспечении жителей Фаленского района услугами организаций культуры, Фаленская районная Дума РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию об организации досуга и обеспечении жителей Фаленского района услугами организаций культуры.
2. Рекомендовать:

2.1. Отделу культуры администрации Фаленского района:

2.1.1. Организовать работу по привлечению дополнительных средств посредством участия в конкурсных отборах на предоставление государственной поддержки.

2.1.2. Обеспечить контроль за выполнение подведомственными учреждениями обязательств, определенных их Уставами.

2.2.Учреждениям культуры района:

2.2.1. Активизировать работу по привлечению участников в клубные формирования, объединения, в том числе несовершеннолетних, состоящих на разных видах учета;

2.2.2. Повысить качество и расширить спектр услуг в сфере культуры;

2.2.3. Систематизировать выездную концертную деятельность творческих коллективов культурно-досуговых учреждений;
2.2.4. Увеличить число массовых мероприятий в летний период.
3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Фаленского района Кировской области.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по социальным вопросам (Турунцева Н.Н.) и заместителя главы администрации района по социальным вопросам Киселеву Е.А.
Председатель

Фаленской районной Думы      Д.С. Пинегина

Об организации досуга и обеспечении жителей Фаленского района услугами организаций культуры
На территории Фаленского района организацией досуга и предоставлением услуг занимаются три муниципальных казенных учреждения культуры:

МКУК «Фаленская центральная библиотека» (12 сельских филиалов, детская, Центральная библиотека»;

МКУК «Фаленский Центральный Дом культуры» и 11 сельских филиалов;

МКУК «Фаленский краеведческий музей».

Учреждения культуры работают в рамках Плана мероприятий «дорожная карта». Ежеквартально проводится мониторинг целевых показателей (индикаторов). Основополагающим документом является Программа «Развитие культуры Фаленского района» на 2014-2019 г.г.
Работа музея

В 2018 году посетителям в выставках и экспозициях представлено 1900 единиц фонда, что соответствует плану и составляет 50,3%.

В 2018 году основной фонд составил 3780 экспонатов, вспомогательный фонд - 1252 экспоната. Ежегодно фонды увеличиваются.

В 2018 году музей посетило 6350 человек. Проведено 100 мероприятий в т.ч. 14 выставок, 70 экскурсий.
2018 год был объявлен годом волонтерского движения. В течение всего года краеведческий музей тесно сотрудничал с волонтерами района. Была оформлена выставка «Волонтеры-активисты», для участников летнего лагеря «Искра» проводились обзорные и тематические экскурсии.

В течение года проводились музейные часы по экологии для учащихся школ района «Сколько лет должно пройти, чтобы разложился мусор», «Почему нельзя выбрасывать батарейки?», был оформлен стенд «Природа – наш общий дом!». Кроме экологических часов были проведены музейные занятия: «Будем ждать весеннюю капель!», «Спасибо деду за Победу!», «Мы за антитеррор!», «Наркотикам нет!».

В рамках акций «Ночь музеев» была оформлена выставка баннеров «Шедевры из запасников». В «Ночь искусства» были открыты выставки «Ты дорог мне, мой край родной!», «Валяние шерсти» (изделия из частной коллекции И.Романовой), встреча с писателями и поэтами пгт Фаленки и г. Зуевки. В «Ночь кино» показаны фильмы «Танки», «Последний богатырь». Принимали участие в акции «Активное поколение», которую проводило Министерство соцразвития Кировской области.

Большим интересом у посетителей пользовались выставки: «Красота спасет мир» (украшения ручной работы мастерицы из г.Кирова), «Таланты родной земли» (памяти Т.В. Журавлевой), передвижная выставка из областного краеведческого музея «80 лет В.С. Высоцкому», «Архиву 90 лет», «Комсомольская юность моя», «Школьные годы чудесные» и другие.

Библиотечное обслуживание

В системе 2 библиотеки семейного чтения: Левановская и Октябрьская; Поломская – центр национальной (удмуртской) культуры; 3 именные библиотеки: Светицкая СБФ имя мецената Флорентия Федоровича Павленкова, Малаховская СБФ имя Александра Петровича Рылова, Левановская СБФ имя  Владимира Арсентьевича Ситникова.

Для удобства пользователей функционирует 36 библиотечных пункта, которые открыты в детских садах, организациях района и в населенных пунктах, где нет стационарных библиотек.

Не остаются без внимания и лица преклонного возраста, инвалиды. Их обслуживанием занимаются 135 книгонош из числа активистов библиотек, ежегодно ими обслуживается более 150 читателей.

Продолжается техническое оснащение и модернизация библиотек, к сети Интернет подключено 11 библиотек. В 2018 году межбюджетный трансферт составил 31740 (к сети Интернет подключена 1 библиотека и модернизировано 5 единиц компьютерной техники).

Продолжается работа по автоматизации библиотечных процессов, а именно по обработке поступлений и ведению электронного каталога. Переведено 12400 единицы (13% от общего фонда библиотек системы), в том числе в сводный каталог библиотек Кировской области – 580 (101% к плану). Начата работа по созданию записей в Сводном каталоге аналитики Кировской области.

Книжный фонд библиотек составил 94739 экземпляров. Выбытие превышает поступление. Списано – 1769 экземпляров, поступило – 380 экземпляров

Недостаточное финансирование не позволяет улучшить показатель обновляемости фонда – 0,4% (норматив – 5%). В 2018 г. поступления были за счет субсидии из федерального бюджета 9690 рублей (54 книги), из библиотеки им. Герцена, в дар от читателей. От депутатов районной Думы на подписку периодических изданий поступило 11200 рублей.

Центральная библиотека продолжает работать с передвижными книжными выставками из фонда областной библиотеки имени Герцена. Работали 4 выставки: «Книги, которые вдохновляют» (26 книг), «Мир духовной литературы» (31 книга), «Мир деревни в современной художественной литературе» (26 книг), «Женская проза» (22 книги). Книжные выставки пользовались большим спросом среди читателей и позволили познакомиться с новинками литературы.

С целью пропаганды книги, удовлетворения информационных потребностей, организации досуга населения проведено 997 массовых мероприятий, оформлено 303 выставки.

Как положительный момент нужно отметить, что при проведении массовых мероприятий во многих библиотеках применялись инновационные формы: виртуальные экскурсии, заочные путешествия, слайдовые  презентации и др. Все эти формы значительно повысили качество проводимых мероприятий, вызвали больший интерес у слушателей.

2018 год проходил под эгидой Года добровольца (волонтера) и Десятилетия детства, поэтому многие мероприятия были организованы в рамках этих событий.

В течение года библиотеки системы принимали участие во Всероссийских библиотечных мероприятиях.

Акция «Библионочь-2018» прошла под девизом «Книжные дали, где еще не бывали!». В ней приняло участие 11 библиотек. Для 443 слушателей состоялось 33 мероприятия.

В июне 5 библиотек системы приняли участие в Межрегиональной культурной акции «Литературная ночь». В библиотеках состоялись мероприятия, посвященные творчеству А.С. Пушкина.
В ноябре 8 библиотек системы приняли участие в ежегодной культурно-образовательной акции «Ночь искусств». 18 мероприятий посетило 496 слушателей.

Ежегодно библиотеки принимают участие в экологических акциях «Марш парков», «Чистый населенный пункт», «Чистый берег», «Батарейки, сдавайтесь!» и др. (приняли участие 312 человек).

Популярными в библиотеках системы становятся акции буккроссинга «Поделись любимой книгой». В отчетном году такие акции прошли в 6 библиотеках системы, фонды библиотек пополнились на 952 экземпляра книг.

Приняли участие в областных и районных мероприятиях. Традиционные Ситниковские чтения состоялись в октябре. На очередной встрече прошла презентация новой книги Владимира Ситникова «Взятие Крутогорска».

Многие библиотеки приняли участие в составе сельских делегаций в межмуниципальном фестивале «Фаленская картошка». Они активно помогали своим делегациям в проведении праздничной ярмарки, предоставили на конкурсы блюда из картофеля и оригинальные клубни.

Библиотеки продолжают сложившуюся традицию празднования Недели детской и юношеской книги. В 2018 году она была посвящена пропаганде лучших детских книг и прошла под девизом «Вас ждут приключения на острове чтения». В рамках Недели для 452 детей прошло 42 мероприятия (март).

К Дням защиты от экологической опасности прошел месячник по пропаганде экологических знаний «Храните чудо из чудес – леса, озера, синь небес». В 43 мероприятиях приняли участие 803 человека (апрель- июнь).

Месячник пропаганды патриотической литературы, посвященный годовщине Победы, прошел под девизом «В книжной памяти мгновения войны». Этой дате библиотеки системы посвятили 29 выставок, 41 мероприятие (май).

В Неделю славянской письменности и культуры для читателей прошел цикл мероприятий «История родного слова». В 17 мероприятиях приняли участие 216 человек (май).

Неделя библиотек для жителей района прошла под девизом «Каждому человеку открыт мир в библиотеку». Читатели были приглашены на праздники книги и библиотеки, дни открытых дверей, ярмарки талантов, вечера чествования. Для 492 участников прошло 32 мероприятия (июнь).

В рамках месячника пропаганды правовых знаний «Мы вправе знать о праве» для 426 слушателей состоялось 31 мероприятие, работало 18 выставок (ноябрь).

В Неделю добра «Библиотека – территория толерантности» прошел цикл мероприятий по формированию толерантного сознания и профилактике экстремизма. В 19 мероприятиях приняли участие 217 человек (ноябрь).

Работает Программа летнего чтения детей «Лето под книжным зонтиком». В рамках программы для 1012 слушателей проведено 117 мероприятий, посвященных чтению и творчеству детских писателей, экологическому воспитанию, краеведению, знаниям правил дорожного движения, здоровому образу жизни и культуре поведения. Многие из них состоялись на свежем воздухе.

Для организации досуга населения при библиотеках работало 28 любительских объединений по интересам, которые посещали в течение года 385 жителей района.

В отчетном году библиотеки системы приняли участие в творческих конкурсах:

Ренева Анастасия дипломант областного детско-юношеского литературного конкурса «Авторы-дети».

Работа библиотек системы по экологическому просвещению населения отмечена Грамотой Министерства охраны окружающей среды Кировской области.

Победителем ежегодного районного конкурса профессионального мастерства «Библиотека. Книга. Читатель» 3-й год подряд становится Катаева Нина Валентиновна – заведующая Верхосунской СБФ.

Значимое событие для Центральной библиотеки участие в ППМИ-2018 с проектом «Книжный дом - библиотека» и переезд в новое здание.

Подводя общие итоги года нужно отметить, что 2018 год для библиотек системы был финансово очень сложным, насыщенным событиями и по многим направлениям работы успешным. В целом библиотеки системы работали стабильно, откликались на все события года.

Нерешенными проблемами остаются:

недостаточное обновление фондов библиотек, низкий процент поступления новой литературы;

отсутствие финансирования на ремонт библиотечных помещений, приобретение современной мебели и технических средств.

Культурно-досуговое обслуживание
Основные цели и задачи учреждений клубного типа – сохранение и развитие народной традиционной культуры, поддержка самодеятельного художественного творчества, создание клубных формирований, организация досуга и отдыха населения, через занятия в кружках и студиях и мероприятия различной направленности.

Дома культуры и клубы занимаются одним делом, но между собой они отличаются по своей деятельности.

В Бельском Доме культуры отлажена работа со взрослым населением, стабильные и грамотные занятия в клубных формированиях, высокий уровень проведения мероприятий. Несколько лет работает единственный в районе женский клуб «Девичник» и сводный хор на 40 человек.

В Левановский Доме культуры самое большое количество формирований по жанрам. В единственном сельском учреждении работает самодеятельный коллектив со званием «народный». Это большая ответственность в работе, и обязательное участие в межрайонных и областных фестивалях и конкурсах.

В Верхосунском Доме культуры проводится больше всех мероприятий, замечательный театральный самодеятельный коллектив, занимающий 1-е места в районных фестивалях-конкурсах театрального творчества.

В Талицком Доме культуры поставлена работа с пожилыми и инвалидами. Ансамбль ветеранов неоднократно участвовал в межрайонных, областных фестивалях. У Дома культуры высокие показатели по количеству посетителей мероприятий и участия в районных мероприятиях.

Октябрьский Дом культуры единственное учреждение, где проходят массовые дискотеки, за счёт чего у них самый высокий показатель посещаемости мероприятий и количество проведённых мероприятий.

В январе каждого года подводятся итоги работы между сельскими учреждениями культуры, где учитываются основные показатели:

количество проведённых мероприятий;

количество посетителей мероприятий;

число участников клубных формирований;

количество разнообразия жанров и участия в мероприятиях.

По итогам работы за 2017 были отмечены:

1 место – Верхосунский СДК

2 место – Октябрьский СДК

3 место – Левановский СДК

Главной задачей специалистов клубных досуговых учреждений является сохранение количества клубных формирований и участников в них, не смотря на объективные причины (ежегодное уменьшение населения в сельской местности, а так же недостаточная укомплектованность профессиональными кадрами).

По итогам работы 2018 года в учреждениях клубного типа в нашем районе вели работу 103 формирования, в которых занимается 1250 человек (в 2017 году – 102 формирования и 1242 участников в них)

Из них большая часть кружков и студий самодеятельного народного творчества. Самыми востребованными жанрами остаются: эстрадное, народное и хоровое пение, хореография и театральное искусство.

Итогом работы клубных формирований являются выступления участников студий и кружков в концертах, фестивалях и конкурсах различного уровня.

В 2018 году приняли участие:

В 1 Межрегиональном фестивале-конкурсе «Музыка Сибирского тракта» проходившем в Удмуртской Республике, (солистка ЦДК заняла 1 место, лауреат 1 степени).

В 10- ти областных фестивалях и конкурсах:

областной конкурс вокального творчества «Певчий край», результат -Диплом участника и Диплом Лауреата III степени;

III областной фестиваль – конкурс детского творчества «Вятские дарования», результаты – 2 Диплома  II степени, Диплом III  степени, 2 Диплома дипломанта II степени;

III областной конкурс эстрадного вокала «Звёзды над Вяткой», Диплом дипломанта III степени;

V областной фестиваль – конкурс эстрадного и народного художественного творчества «Город талантов», Диплом победителя, Лауреата I степени и 2 Диплома дипломанта;

областная выставка-конкурс ДПТ, HAND-MADE в интерьере и Областная выставка «Вышитая картина», дипломы участников;

областной русско-удмуртский праздник «Межа», диплом участника;

областной фестиваль-конкурс хореографических коллективов «Шире круг» – участвовали 2 коллектива;

областная выставка-конкурс изобразительного и декоративно-прикладного творчества «Вятская мозаика», 3 Диплома II степени;
IV областной фестиваль – конкурс фольклорного творчества «Истоки Вятского края», диплом  лауреата III степени.

В 2-х межрайонных мероприятиях:

межрайонный фестиваль народного творчества «Чепецкие гуляния» (Кирово-Чепецкий район),
открытый межрайонный фестиваль «Губи Fest», проходивший в Ярском районе Удмуртской Республики.

Организовали и провели межрайонный праздник-фестиваль «Фаленская картошка – 2018».

Проведено 15 районных мероприятий:

фестиваль театральных коллективов «Театральное ассорти-2018»;

выставка-конкурс декоративно-прикладного творчества «Души прекрасные творенья»;

вокальный фестиваль советской песни «Знакомый мотив»;

фестиваль агитбригад к 100-летию Комсомола;

выставка «Игрушки советского детства»;

фестиваль творчества инвалидов «Вместе мы сможем больше», «День призывника» и др.

В течение года проводятся мероприятия к календарным праздникам, памятным датам, профессиональным праздникам.

Специалисты клубных учреждений продолжают систематически повышать свои профессиональные знания через методические занятия и творческие лаборатории в районе и области.

Заочно проходят обучения 2 работника, 1 – в высшем учебном заведении и 1 – в среднем профильном учебном заведении.

В течение года культурно-досуговые учреждения района принимали участие в проектах, программах местного, регионального и федерального уровней, направленных на улучшение материально-технической базы КДУ.

В 2017 году проект по «Народному бюджету» реализовался, в 2018 году оборудование поступило на баланс учреждения.

В 2017 году 5 клубных учреждений культуры района принимали участие в конкурсном отборе Всероссийского проекта «Местный Дом культуры». Выиграл проект Центрального Дома культуры по «Приобретению оборудования верхней механики сцены». В 2018 году он реализовался, но частично, из-за ограничения полученного Гранта.

В 2018 году 4 клубных учреждения вновь участвуют в этом конкурсе, подали заявки Центральный ДК, Бельский СДК, Верхосунский СДК и Левановский СДК по направлению «Модернизация материально-технической базы Домов культуры».

В 2018 году Центральный Дом культуры вышел с заявкой на ППМИ «Центральная площадь» по ремонту площади у Дома культуры.
В районный бюджет от оказания услуг учреждениями культуры поступило 345, тыс. рублей.
Несмотря на финансовые трудности, и слабую оснащённость материально – технического обеспечения клубных учреждений, больших нерешенных проблем по пожарной безопасности, специалисты учреждений культуры предоставляют различные виды услуг для организации досуга населения, развития народных культурных традиций и поддержания любительского самодеятельного творчества, библиотечного обслуживания, сохранения исторических ценностей родного края.

	Заведующий отделом культуры

администрации Фаленского района

	Т.А. Микрюкова